
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14  del 20-06-2016

OGGETTO: Elezione del Vice Presidente del Consiglio ai sensi dell'art. 19 della legge regionale 7/1992.

L’anno  duemilasedici addì  venti del mese di giugno alle ore 20:00 nella Sala Consiliare, posta al 1°
piano del Palazzo Municipale, è stato convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale.
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica:

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A
 IZZO ROSA P  VULLO LETIZIA P
 PACINO CHIARA P  GULINO CONCETTA P
 LA GRECA MARIANO P  VULLO ANTONIO P
 GULINO ROSOLINO P  GENCO SONIA P
 MISTRETTA CONCETTA P  MAROTTA MICHELE P
 ZUZZE' SILVIO P  TAGLIARINI VITO P

ne risultano presenti n°   12  e assenti n°    0

Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori:

Cognome e nome  P/A
 PELAGALLI TOMMASO P
 RICOTTA ROSOLINO P
 MINISTERI SAMANDA P

Presiede l'adunanza il Signor PACINO CHIARA nella sua qualità di PRESIDENTE. Partecipa il
SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Salvatore Gaetani Liseo



SEGRETARIO IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto Elezione del Vice Presidente del Consiglio ai sensi dell'art. 19 della legge regionale 7/1992.

Il sottoscritto SEGRETARIO IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA, sottopone all’esame del
Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO che con decreto dell'Assessorato regionale alle autonomie locali e della funzione pubblica n. 26
del 4 aprile 2016, è stata indetta per domenica 5 giugno 2016, l’elezione del sindaco e del consiglio
comunale e per domenica 19 giugno 2016 l'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione del sindaco, di
alcuni comuni della Regione siciliana, tra cui il Comune di Vallelunga Pratameno;
ATTESO che nella seduta di insediamento, espletate le operazioni di giuramento, convalida, surroga ed
elezione del presidente, il consiglio comunale deve procedere all’elezione, nel suo seno, di un vice
presidente;
EVIDENZIATO che, in mancanza di espressa previsione dell’art.19 della legge regionale n.7/1992, l’elezione
del vice presidente viene effettuata con l’osservanza delle disposizioni ordinarie, senza deroghe (in ordine al
quorum richiesto per la validità dell’elezione) dell’art. 30 della legge regionale n.9/1986 e dell’art. 184 della
legge regionale  n.16/1963;
VISTA la legge regionale  15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 “Norme per l’elezione con suffragio popolare del sindaco.
Nuove norme per l’elezione dei consigli comunali……” e successive modifiche;
VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n. 35 “Nuove norme per la elezione diretta del sindaco, del
presidente della provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale………”, e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2000, n.25 “Norme elettorali per gli enti locali e sulla sfiducia al
sindaco ed al presidente della provincia regionale”;
VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;
VISTA la legge regionale 8 marzo 2012, n. 14 “Norme concernenti le funzioni e gli organi di governo delle
province regionali. Abrogazioni di norme in materia di incompatibilità”;
VISTA la legge regionale 10 aprile 2013, n. 8 “Norme in materia di rappresentanza e doppia preferenza di
genere.”;
VISTA la legge regionale 26 giugno 2015, n.11 “Disposizioni in materia di composizione dei consigli e delle
giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. Disposizioni varie.”
TUTTO ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.10/1991 e successive modifiche, le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

2- di procedere, di conseguenza, all’elezione del Vice Presidente del Consiglio, giusta previsione in tal
senso dell’art. 19 della legge regionale n.7/1992 e successive modifiche;

3-di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile.

                                                                                                                                                                          Il Segretario Generale
                                                                                                                                                  in funzione di
                                                                                                                                        Capo Area Amministrativa
                                                                                                                                       Dott. Salv. GAETANI LISEO

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

, 15-06-2016 IL CAPO AREA
F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo



IL PRESIDENTE, (Pacino Chiara) in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n.4
dell’o.d.g. concernente l’oggetto. Espletate le operazioni di giuramento e convalida, eletto il presidente, il
consiglio comunale deve procedere all’elezione nel suo seno, di un vice presidente, ai sensi dell’art. 19 della
legge regionale n. 7/1992. Invita, quindi, il consiglio a procedere all’elezione del vice presidente in forma
segreta /In mancanza di espressa previsione dell’art.19 della legge regionale n.7/1992, l’elezione del vice
presidente viene effettuata con l’osservanza delle disposizioni ordinarie, senza deroghe-in ordine al quorum
richiesto per la validità dell’elezione- dell’art. 30 della legge regionale n.9/1986 e dell’art. 184 della legge
regionale n.16/1963./ Distribuite, pertanto, le schede per la votazione a scrutinio segreto, si ottiene il
seguente risultato accertato e proclamato da egli con l’assistenza degli scrutatori prima nominati.
Presenti12
Assentinessuno
Votanti12
Voti riportati da:
La Greca Mariano  8
Vullo Letizia  4
Schede bianche             nessuna
Schede nulle  nessuna
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione: “Elezione del Vice Presidente del Consiglio ai sensi dell'art. 19 della
legge regionale  n.7/1992 ”, come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 “Norme per l’elezione con suffragio popolare del sindaco.
Nuove norme per l’elezione dei consigli comunali……” e successive modifiche;
VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n. 35 “Nuove norme per la elezione diretta del sindaco, del
presidente della provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale………”, e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2000, n.25 “Norme elettorali per gli enti locali e sulla sfiducia al
sindaco ed al presidente della provincia regionale”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;
VISTA la legge regionale 8 marzo 2012, n. 14 “Norme concernenti le funzioni e gli organi di governo delle
province regionali. Abrogazioni di norme in materia di incompatibilità”;
VISTA la legge regionale 10 aprile 2013, n. 8 “Norme in materia di rappresentanza e doppia preferenza di
genere.”;
VISTA la legge regionale 26 giugno 2015, n.11 “Disposizioni in materia di composizione dei consigli e delle
giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. Disposizioni varie.”
TUTTO ciò premesso e considerato;

DELIBERA

1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Elezione del Vice Presidente del Consiglio ai
sensi dell'art. 19 della legge regionale n.7/1992” di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata
e trascritta;
2–di eleggere, di conseguenza quale Vice Presidente del Consiglio comunale il sig. La Greca Mariano nato a
Mussomeli l’8 agosto 1982, e residente in Vallelunga Pratameno (CL), in via Cesare Battisti, n. 42.

ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente passa alla trattazione del punto
successivo all’ o.d.g..



Letto, confermato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D.ssa ROSA IZZO F.to Sig.ra CHIARA PACINO F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale,  27-06-2016
Il Segretario

Dott. Salvatore Gaetani Liseo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° ________ in data

_______________ e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991 e che entro il _______________

(10° giorno successivo alla pubblicazione) E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (art. 4 comma 3 L.R. 23/1997).

Dalla residenza municipale,
Il Messo Comunale

F.to
Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la

L.R. n. 23/1997,

DICHIARA

che il presente provvedimento è divenuto esecutivo essendo decorso il 10° giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12

L.R. n. 44/1991).

Dalla residenza municipale,
IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n. 1 - Amministrativa
P.O. n. 2 - Finanziaria
P.O. n. 3 - Tecnica
P.O. n. 4 - Vigilanza

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo


